
COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

SETTORE FINANZIARIO - SERVIZI ALLA PERSONA - ISTRUZIONE E PERSONALE

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 226 / Reg. Generale Del 24-09-2021 N. 57 / Reg. Servizio

Oggetto: Approvazione Bando per il riconoscimento agevolazioni Tassa Rifiuti anno 2021 per
utenze non domestiche  Decreto Sostegni bis..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che il Ministero dell’Interno ha reso nota l’emanazione del decreto ministeriale 24
giugno 2021 di riparto delle risorse stanziate dal decreto Sostegni-bis per gli aiuti Tari alle
imprese con il quale è stata confermata l’ufficialità dell’assegnazione di € 34.582,76 spettante al
Comune di Stazzema(LU) quale riparto del fondo di cui all’articolo 6, comma 1, del
decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73;

Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale  n. 68 del 16/09/2021  sono state
individuate le riduzioni tariffarie per le attività economiche maggiormente colpite
dall’emergenza da COVID-19, stabilendo i seguenti criteri per l’individuazione dei relativi
beneficiari:

Sono beneficiarie della riduzione le attività economiche attive sottoposte, nel corso del

corrente anno, a provvedimenti restrittivi adottati dal Governo, dal Legislatore e dagli altri
Enti competenti per il contrasto dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 che, a
seguito di tali provvedimenti restrittivi, hanno subito una chiusura totale o parziale
dell’attività. In quest’ultimo caso l’amministrazione si riserva la facoltà di valutare
l’attendibilità, la compatibilità e il nesso di causalità della motivazioni addotte dal richiedente
con la situazione emergenziale in atto, riservandosi ogni più ampia facoltà di procedere alla
rettifica della dichiarazione presentata dal contribuente;
La riduzione sarà riconosciuta su istanza dei soggetti interessati, da presentare mediante

apposita modulistica predisposta dall’Ente, entro il termine del 31/10/2021 e verrà
applicata direttamente agli avvisi di pagamento TARI 2021;
L’agevolazione spettante a ciascuna attività sarà determinata in proporzione al numero di
domande presentate e alle risorse disponibili sopra indicate ed in ogni caso nel limite
massimo del 80% della quota fissa e variabile Tari 2021. Eventuali somme già versate dal
contribuente e oggetto di riduzione saranno rimborsate.
Le risorse eventualmente non utilizzate verranno restituite allo Stato, come previsto dall’art.

6, comma 5, del DL. 25/05/2021 n. 73, salvo diversa disposizione di legge;

Determinazione SETTORE FINANZIARIO-SERV.PERSONA-ISTRUZ.-PERSONALE  n° 226 del 24-09-2021 - Comune di Stazzema - Pagina
1



COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

Ritenuto, pertanto, dover provvedere in merito all’approvazione di un apposito bando
pubblico, per la concessione delle agevolazioni TARI 2021 di cui in oggetto, il cui schema,
elaborato da questo ufficio è allegato al presente atto;

VISTO il bilancio di previsione 2021-2023, esecutivo;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

DETERMINA

1.La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare, per i motivi di cui alla premessa, il bando pubblico per il riconoscimento delle
riduzioni Tari 2021 alle utenze non domestiche del Comune di Stazzema ( Allegato A), nonché
il relativo modello di domanda (Allegato B) che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto;

3. di fissare i termini per la presentazione delle domande di agevolazione alla data del
31/10/2021;

4. di precisare che il costo delle agevolazioni  è coperto da trasferimento di fondi stanziati dallo
Stato e che con separato atto si procederà ad assumere il relativo impegno di spesa;

5. di dare atto che non sussiste conflitto di interessi all'adozione del presente atto da parte del
Responsabile del Procedimento;

6.di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'Amministrazione Comunale, sezione
Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. del 14/03/2013 n°33 “riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e successive e a norma del Decreto legislativo 25
maggio 2016, n. 97 Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33;

7. di dare atto che anche al fine della pubblicità degli atti la presente determinazione sarà
pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune di Stazzema per giorni 15;

8. di dare atto che la presente determinazione ciascun soggetto legittimato potrà proporre
impugnativa nelle seguenti forme e nel rispetto dei seguenti termini (decorrenti dalla data di
pubblicazione e, ove prevista, dalla notifica individuale).

Ricorso in opposizione al Responsabile del Servizio cha ha emanato l’atto entro 30
giorni
Ricorso giudiziario al Tar della Regione Toscana entro 60 giorni.

Determinazione SETTORE FINANZIARIO-SERV.PERSONA-ISTRUZ.-PERSONALE  n° 226 del 24-09-2021 - Comune di Stazzema - Pagina
2



COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Il Responsabile del Servizio

Fto. Federico Pierucci

Determinazione SETTORE FINANZIARIO-SERV.PERSONA-ISTRUZ.-PERSONALE  n° 226 del 24-09-2021 - Comune di Stazzema - Pagina
3



COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

Pubblicazione

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente, per 15 giorni consecutivi, dal
28-09-2021 Al 13-10-2021.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Determinazione SETTORE FINANZIARIO-SERV.PERSONA-ISTRUZ.-PERSONALE  n° 226 del 24-09-2021 - Comune di Stazzema - Pagina
4


